
¿SABÍAS 
QUE?

> PROMOCIÓN <
El 70% de los pequeños comercios 

no realiza nigún tipo de acción 
para promocionar sus negocios. 

¿PORQUE?
> FALTA <
· Conocimientos
· Tiempo
· Dinero

INFORME ELABORADO POR: ALVAMEDIA PUBLICIDAD - info@alvamediapublicidad.com - 666 02 40 48

COLABORADOR: ASOCIACIÓN DE COMERCIANTES DE BARRIO: 
comerciobarriodelpilar@gmail.com / www.comerciobarriodelpilar.com / Pza Pto de la Cruz, 2 - Tlf: 666 02 40 48

http://yocomproenelbarrioytu.com/listings/ventas/Descarga tu informe en este enlance:

¡ CÓMO PROMOCIONAR TU NEGOCIO GRATIS O CON POCO DINERO!

1. PUBLICIDAD EXTERIOR     Señalice su local y comunique sus promociones puntuales

2. ENTORNO FÍSICO - EL BARRIO    La clave para darse a conocer entre sus vecinos

3. PUNTO DE VENTA - LOCAL    Cambio de imagen creativo y sin obras

4. PROMOTORAS    ¿Cuánta gente pasa delante de su negocio y no entra?

5. MARKETING DE GUERRILLA    Sorprende a tu consumidor en la calle

6. MARKETING DIRECTO    Al objetivo

7. ENTORNO MÓVIL     Tanto móviles como potenciales clientes

8. MEDIOS PUBLICITARIOS TRADICIONALES    Siempre presentes

9. ENTORNO DIGITAL / INTERNET  Atrae a sus usuarios con las estrategias más novedosas

10. OTRAS ACCIONES    Sin coste prácticas y creativas

METRO
AEROPUERTO
RENFE, TREN
AUTOBÚS
MARQUESINAS

CINES
COCHE
EDIFICIO
ESTACIÓN BUS
FARMACIAS

KIOSKOS
LONAS
BUS ESCOLAR
MUPIS
OPIS

CABINAS
CAMPO GOLF
TV METRO
C. COMERCIAL
C. DEPORTIVO

INTERIOR CREATIVO
ATENCIÓN AL CLIENTE
ESCAPARATE
ENTORNO PUERTA LOCAL
EXTERIOR PROMOCIONES GANCHO

MOSTRADOR
SAMPLING: MUESTRAS
MERCHANDISING
GORRA, SOMBRERO
CAFE. TÉ, PASTAS

FACHADA: CRISTAL, VINILOS
BANDEROLA
LUMINOSO
CIERRE METÁLICO: GRAFFITI
SUELO, VINILO Y LUZ

RADIO
TELEVISIÓN
IMPRESIÓN FOLLETOS
SMARTPHONE
TABLET

PERIÓDICOS LOCALES
REVISTAS LOCALES
MAPAS COMERCIALES LOCALES
NOTAS DE PRENSA
REVISTAS PROPIAS DEL COMERCIO

FERIA
HOSPITAL
PARQUE
SUPERMERCADO
OTROS

PUNTO DE VENTA
CALLE
POLIDEPORTIVO
CENTROS COMERCIALES
METRO

FERIAS
GASOLINERAS
GIMNASIOS
HOSPITALES
HOTELES

PARKING
PISTAS PADEL
POLIDEPORTIVOS
RELOJES
SEÑALÉTICA

COLEGIOS
VALLAS CARRET
VALLAS CUIDAD
BUS EMPRESA
BARES

CHEQUE BARRIO
EMBAJADOR   MARCA
PROMO CRUZADA
COLECTIVOS 
TALON DTO 1€ 

CHURROS 
COLEGIOS
COMERCIOS    PRUEBA
TEST DE BARRIO
ACTIVIDADES  OCIO

FIESTAS BARRIO
FORMACIÓN    BARRIO
REFERIDOS
ASOCIACIONES
POLICÍA, BOMBEROS

MASCARILLAS 
MENSAJEROS 
MERCHANDISING 
TARJETA  FIDELIZACIÓN
PARQUE ACTIVIDAD

BOCA OREJA 
CIERRES
SOLIDARIDAD
CARTILLA CUPÓN
C.  CULTURALES

BLACK BARRIO DTO
DÍAS TEMÁTICOS
ANUARIO BARRIO
EVENTOS MES
FERIAS BARRIO

SAMPLING
LIMPIEZA  FACHADA
SEÑALÉTICA
LOCAL  CERRADO VINILO
MAPAS BARRIO

PATROCINIO  DEPORTIVO
INFLUENCER 
VOLUNTARIOS 
WIFI DE BARRIO
WEB DE BARRIO

BUZONEO
PUBLIBUZÓN
ENTREGA EN MANO
MERCHANDISING
IMPRENTA

REGALOS DE EMPRESA
PARABRISEADO
PEGA DE CARTELES
MIRING Y PERCHING
SAMPLING MUESTRAS

TELEMARKETING
PARADA DE BUS FLYER
MANTELES PUBLICITARIOS
SERVILLETAS PUBLICITARIAS
OTROS

SEGWAY
BICICLETAS
BATUCADA
HOMBRE ANUNCIO
TUK TUK

MUÑECO
PATINETE
CANTANTE
VEHÍCULO
GLOBOS LOCAL

UNIDAD MÓVIL
HOMBRE GLOBO
HOMBRE PANEL , ZANCO
BALCONES
UNIFORMES CREATIVOS

FAROLAS
PASOS DE CEBRA
PACKAGING PIZZA
TALLERES
OTROS

PROMOCIONES CRUZADAS
EMAIL MARKETING
REDES SOCIALES
VENTA PTO DE OTRO COMERCIO

VERSIONES XXL
PERFORMANCE
PUBLICESTA
PUBLIPAN

REFERIDOS
COLECTIVOS DE BARRIO
INFLUENCER DE BARRIO
DIRECTORIOS LOCALES

NOTAS DE PRENSA
PROMOTORAS
CONCURSOS Y JUEGOS
MOBILIARIO PÚBLICO

TÍTERES Y MAGOS
ABRAZOTERAPIA
ZUMBARRIO
TAICHÍ Y D. PERSONAL

MÚSICA
FLORA Y FAUNA
GYMKANA
BARRIARTE

SUPERMERCADOS
TAXIS Y UBER
TEATRO
UNIDAD MÓVIL
UNIVERSIDAD

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

146

147

148

149

150

161

162

163

164

165

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

191

192

193

194

195

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

REDES PUBLICITARIAS
CUPONES DESCUENTO
EMAIL MARKETING
REDES SOCIALES
INFLUENCER

ANUNCIOS PRENSA
DIRECTORIOS
ANUNCIOS SITE INTERNET
ADS GOOGLE (ANUNCIOS)
ADS YOUTUBE

CRM
MARKET PLACE
PLATAFORMAS DE COMIDA
OTRAS PLATAFORMAS DE VENTA
TRIPADVISOR RECOMENDACIONES

BLOG
VIDEOMARKETING
WEB PROFESIONAL
WEB RESERVAS
OTROS

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

GOOGLE MY BUSSINES
PLATAFORMAS E-COMERCE
ADS REDES SOCIALES
ADS SPOTIFY
ADS BUSCADORES

BANNER PUBLICITARIO
APP
CÓDIGOS QR
SMS MASIVOS
WHATSAPP MASIVO

JUEGOS
REALIDAD AUMENTADA
GEOLOCALIZACIÓN
TIENDAS ONLINE
TIENDA VIRTUAL

VIDEOMARKETING
GOOGLE
WEB MÓVIL
YOUTUBE
REDES SOCIALES

INFLUENCER
MARKET PLACE
PLATAFORMAS COMIDA
OTRAS PLATAFORMAS
OTROS

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

+ DE 100 HERRAMIENTAS PRÁCTICAS DE MARKETING, COMUNICACIÓN Y PUBLICIDAD LOCAL Y DE PROXIMIDAD 


