

**¿SABÍAS  
QUE?**

**> PROMOCIÓN <**  
El **70%** de los pequeños comercios no realiza ningún tipo de acción para promocionar sus negocios.

**¿PORQUE?**

**> FALTA <**  
• Conocimientos  
• Tiempo  
• Dinero



**ACOBPIAR**  
Asociación de Comerciantes de Barrio

**¡ CÓMO PROMOCIONAR TU NEGOCIO GRATIS O CON POCO DINERO!**

## GRANDES IDEAS PARA PEQUEÑOS COMERCIOS

+ DE 100 HERRAMIENTAS **PRACTICAS** DE MARKETING, COMUNICACIÓN Y PUBLICIDAD LOCAL Y DE PROXIMIDAD

### 1. PUBLICIDAD EXTERIOR

Señalice su local y comuníque sus promociones puntuales

1 METRO	6 CABINAS	11 CINES	16 FERIAS	21 KIOSKOS	26 PARKING	31 SUPERMERCADOS	36 COLEGIOS
2 AEROPUERTO	7 CAMPO GOLF	12 COCHE	17 GASOLINERAS	22 LONAS	27 PISTAS PADEL	32 TAXIS Y UBER	37 VALLAS CARRET
3 RENFE, TREN	8 TV METRO	13 EDIFICIO	18 GIMNASIOS	23 BUS ESCOLAR	28 POLIDEPORTIVOS	33 TEATRO	38 VALLAS CUIDAD
4 AUTOBÚS	9 C. COMERCIAL	14 ESTACIÓN BUS	19 HOSPITALES	24 MUPIS	29 RELOJES	34 UNIDAD MÓVIL	39 BUS EMPRESA
5 MARQUESINAS	10 C. DEPORTIVO	15 FARMACIAS	20 HOTELES	25 OPIS	30 SEÑALÉTICA	35 UNIVERSIDAD	40 BARES

### 2. ENTORNO FÍSICO - EL BARRIO La clave para darse a conocer entre sus vecinos

41 CHEQUE BARRIO	46 BOCA OREJA	51 CHURROS	56 BLACKBARRIODTO	61 FIESTAS BARRIO	66 SAMPLING	71 MASCARILLAS	76 PATROCINIO DEPORTIVO
42 EMBAJADOR MARCA	47 CIERRES	52 COLEGIOS	57 DÍAS TEMÁTICOS	62 FORMACIÓN BARRIO	67 LIMPIEZA FACHADA	72 MENSAJEROS	77 INFLUENCER
43 PROMOCRUZADA	48 SOLIDARIDAD	53 COMERCIOS PRUEBA	58 ANUARIO BARRIO	63 REFERIDOS	68 SEÑALÉTICA	73 MERCHANDISING	78 VOLUNTARIOS
44 COLECTIVOS	49 CARTILLA CÚPON	54 TEST DE BARRIO	59 EVENTOS MES	64 ASOCIACIONES	69 LOCAL CERRADO INVIO	74 TARJETA FIDELIZACIÓN	79 WIFI DE BARRIO
45 TALON DTO 1€	50 C. CULTURALES	55 ACTIVIDADES OCIO	60 FERIAS BARRIO	65 POLICIA BOMBEROS	70 MAPAS BARRIO	75 PARQUE ACTIVIDAD	80 WEB DE BARRIO

### 3. PUNTO DE VENTA - LOCAL Cambio de imagen creativo y sin obras

161 FACHADA: CRISTAL, VINILOS	162 BANDEROLA	163 LUMINOSO	164 CIERRE METÁLICO: GRAFFITI	165 SUELO, VINILO Y LUZ	166 MOSTRADOR	167 SAMPLING: MUESTRAS	168 MERCANDISING	169 GORRA, SOMBRERO	170 CAFE. TÉ, PASTAS	171 INTERIOR CREATIVO	172 ATENCIÓN AL CLIENTE	173 ESCAPARATE	174 ENTORNO PUERTA LOCAL	175 EXTERIOR PROMOCIONES GANCHO
-------------------------------	---------------	--------------	-------------------------------	-------------------------	---------------	------------------------	------------------	---------------------	----------------------	-----------------------	-------------------------	----------------	--------------------------	---------------------------------

### 4. PROMOTORAS ¿Cuánta gente pasa delante de su negocio y no entra?

186 PUNTO DE VENTA	187 CALLE	188 POLIDEPORTIVO	189 CENTROS COMERCIALES	190 METRO	191 FERIA	192 HOSPITAL	193 PARQUE	194 SUPERMERCADO	195 OTROS
--------------------	-----------	-------------------	-------------------------	-----------	-----------	--------------	------------	------------------	-----------

### 5. MARKETING DE GUERRILLA Sorprende a tu consumidor en la calle

126 SEGWAY	127 BICICLETAS	128 BATUCADA	129 HOMBRE ANUNCIO	130 TUK TUK	131 MUÑECO	132 PATINETE	133 CANTANTE	134 VEHÍCULO	135 GLOBOS LOCAL	136 UNIDAD MÓVIL	137 HOMBRE GLOBO	138 HOMBRE PANEL, ZANCO	139 BALCONES	140 UNIFORMES CREATIVOS	141 FAROLAS	142 PASOS DE CEBRA	143 PACKAGING PIZZA	144 TALLERES	145 OTROS
------------	----------------	--------------	--------------------	-------------	------------	--------------	--------------	--------------	------------------	------------------	------------------	-------------------------	--------------	-------------------------	-------------	--------------------	---------------------	--------------	-----------

### 6. MARKETING DIRECTO Al objetivo

146 BUZONEO	151 REGALOS DE EMPRESA	156 TELEMARKETING
147 PUBLIBUZÓN	152 PARABRISEADO	157 PARADA DE BUS FLYER
148 ENTREGA EN MANO	153 PEGA DE CARTELES	158 MANTELES PUBLICITARIOS
149 MERCHANDISING	154 MIRING Y PERCHING	159 SERVILLETAS PUBLICITARIAS
150 IMPRENTA	155 SAMPLING MUESTRAS	160 OTROS

### 7. ENTORNO MÓVIL Tanto móviles como potenciales clientes

91 BANNER PUBLICITARIO	96 JUEGOS	91 VIDEO MARKETING	96 INFLUENCER
92 APP	97 REALIDAD AUMENTADA	92 GOOGLE	97 MARKET PLACE
93 CÓDIGOS QR	98 GEOLOCALIZACIÓN	93 WEB MÓVIL	98 PLATAFORMAS COMIDA
94 SMS MASIVOS	99 TIENDAS ONLINE	94 YOUTUBE	99 OTRAS PLATAFORMAS
95 WHATSAPP MASIVO	90 TIENDA VIRTUAL	95 REDES SOCIALES	100 OTROS

### 8. MEDIOS PUBLICITARIOS TRADICIONALES Siempre presentes

176 PERIÓDICOS LOCALES	181 RADIO
177 REVISTAS LOCALES	182 TELEVISIÓN
178 MAPAS COMERCIALES LOCALES	183 IMPRESIÓN FOLLETOS
179 NOTAS DE PRENSA	184 SMARTPHONE
180 REVISTAS PROPIAS DEL COMERCIO	185 TABLET

### 9. ENTORNO DIGITAL / INTERNET Atrae a sus usuarios con las estrategias más novedosas

101 REDES PUBLICITARIAS	106 ANUNCIOS PRENSA	111 GOOGLE MY BUSSINES	116 CRM	121 BLOG
102 CUPONES DESCUENTO	107 DIRECTORIOS	112 PLATAFORMAS-E-COMERCE	117 MARKET PLACE	122 VIDEO MARKETING
103 EMAIL MARKETING	108 ANUNCIOS SITE INTERNET	113 ADS REDES SOCIALES	118 PLATAFORMAS DE COMIDA	123 WEB PROFESIONAL
104 REDES SOCIALES	109 ADS GOOGLE (ANUNCIOS)	114 ADS SPOTIFY	119 OTRAS PLATAFORMAS DE VENTA	124 WEB RESERVAS
105 INFLUENCER	110 ADS YOUTUBE	115 ADS BUSCADORES	120 TRIPADVISOR RECOMENDACIONES	125 OTROS

### 10. OTRAS ACCIONES Sin coste prácticas y creativas

196 PROMOCIONES CRUZADAS	200 REFERIDOS	204 NOTAS DE PRENSA	208 TÍTERES Y MAGOS	212 MÚSICA	216 VERSIONES XXL
197 EMAIL MARKETING	201 COLECTIVOS DE BARRIO	205 PROMOTORAS	209 ABRAZOTERAPIA	213 FLOR Y FAUNA	217 PERFORMANCE
198 REDES SOCIALES	202 INFLUENCER DE BARRIO	206 CONCURSOS Y JUEGOS	210 ZUMBARRIO	214 GYM KANA	218 PUBLICESTA
199 VENTA PTO DE OTRO COMERCIO	203 DIRECTORIOS LOCALES	207 MOBILIARIO PÚBLICO	211 TAICHÝ D. PERSONAL	215 BARRIARTE	219 PUBLIPAN

INFORME ELABORADO POR: ALVAMEDIA PUBLICIDAD - info@alvamediapublicidad.com - 666 02 40 48

**COLABORADOR: ASOCIACIÓN DE COMERCIANTES DE BARRIO:**

comerciobarriodelpilar@gmail.com / www.comerciobarriodelpilar.com / Pza Pto de la Cruz, 2 - Tf: 666 02 40 48

Descarga tu informe en este enlace: <http://yocomproenelbarrioytu.com/listings/ventas/> ☺